

# **K/S EWII Invest I**

**Otto Mønstedes Plads 9  
1780 København V**

**CVR-nr. 36 49 41 31**

**Årsrapport for 2016**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære generalforsam-  
ling den 3. april 2017

---

Nina Egeskjold Bruun  
Dirigent

## Indholdsfortegnelse

	<b>Side</b>
<b>Påtegninger</b>	
Ledespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
<b>Årsregnskab</b>	
Anvendt regnskabspraksis	11
Resultatopgørelse	13
1. januar - 31. december 2016	
Balance 31. december 2016	14
Noter til årsrapporten	16

## Selskabsoplysninger

### Selskabet

K/S EWII Invest I  
Otto Mønstedts Plads 9  
1780 København V

CVR-nr.: 36 49 41 31  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Stiftet: 16. december 2014  
Hjemsted: København

### Bestyrelse

Knud Steen Larsen, formand  
Pernille Nielsen Johannesen  
Jens Christian Sørensen  
John Elof Johansson

### Direktion

Kim Esben Stenild Høibye, direktør

### Revision

Deloitte  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Egtved Alle 4  
6000 Kolding

## Ledelsesberetning

### Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at modtage midler fra EWII koncernen, som anbringes i finansielle instrumenter i overensstemmelse med den investerings- og risikopolitik, som er fastlagt i selskabets vedtægter.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabet har leveret et samlet afkast på 4,41% pr. ultimo 2016 og strategiens benchmark gav et afkast på 5,25% i samme periode. Sammenligningstallene for 2015 omfatter kun perioden fra 14. marts 2015 til 31. december 2015, som følge af selskabsomdannelse. Det viste resultat på -92,5 mio. kr. er således et delresultat for året. Det samlede afkast af investeringerne for hele 2015 var positivt på 61,1 mio. kr. Afkastet er mindre end ledelsens forventning til året, og også mindre end sammenligningsgrundlaget. Afkastet findes på den baggrund ikke tilfredsstillende. Selskabets resultatopgørelse for 2016 udviser et overskud på t.kr. 59.969, og selskabets balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på t.kr. 1.418.409.

Afkastet kan primært tilskrives aktiv allokeringen, herunder den periodemæssige overvægt af aktier og afkastet af aktieinvesteringerne. Derudover gav afdelingens investeringer i emerging markets obligationer et merafkast i forhold til obligationsdelen af benchmarket.

Aktivafkast varierede kraftigt i 2016. Aktiver, som blev opfattet som sikre, såsom statsobligationer og aktier med lavt udsving, klarede sig dårligere end ventet. Markedets højrisikoområder leverede typisk højere afkast. Totale ændringer af langvarige tendenser skabte muligheder såsom opsving i værdiaktier, råvareobligationer og råvarerelaterede værdipapirer.

Selskabet investeringsstrategi udgøres af en balanceret portefølje af hhv. stats- og realkreditobligationer, virksomhedsobligationer, aktier, hedgefondstrategier og mindre likvide alternative investeringer som er sammensat ud fra en samlet disciplineret tilgang ud fra den vedtagne risikopolitik. Porteføljens afkast drives af to elementer i form af strategisk allokering til forskellige aktivklasser og aktiv udvælgelse af underliggende aktiver i form af både aktive papirvalg og indekseksponering. I 2016 var selskabets strategiske allokering drivkraften for resultatet, en beslutning om at forøge investeringerne i sub-investment grade obligationer (herunder nye markeder) og at reducere kernernationalt (primært danske) obligationer var medvirkende hertil. Derimod var udvælgelsen af aktiver den største negative faktor, hovedsageligt som resultat af de vanskelige markedsbetingelser i januar og juni.

Selskabet evaluerede på baggrund af skuffende resultater den foretagne allokering til hedgefondstrategien MUST og nedbragte efter de foretagne analyser allokeringen.



## Ledelsesberetning

Selskabets portefølje udviklede sig i et udfordrende markedsmiljø karakteriseret ved store markedsbevægelser med skarpe udsving i markedet som især viste sig robust under de store kursfald primo året.

Selskabets tilgang til 2017 er, at usikkerhed ikke nødvendigvis medfører udbredt omskiftelighed. Den stigende aktieustabilitet efter store overraskelser såsom den britiske Brexit-afstemning og det amerikanske præsidentvalg var mere kortvarig end forventet. I stedet blev politiske overraskelser og indledende afhændelser grebet som købsmuligheder. Ledelsen mener, at dette taler for at tænke langsigtet i stedet for at reagere på kortsigtet markedsuro.

### Skuffende fremgang i den globale økonomi

#### Politisk usikkerhed og overraskelsernes år

År 2016 vil blive husket for en række overraskende begivenheder. Nogle påvirkede den økonomiske udvikling og de finansielle markeder med det samme, mens effekten af andre måske først bliver mærkbar i de kommende år. Der har været et stort fald i de asiatiske aktiemarkeder fra årets start.

Udviklingen i olieprisen indledte året med at falde kraftigt til ca. 28 USD pr. td. for derefter at stige til ca. 55 USD pr. td. ved årets udgang. En ny produktionsaftale i OPEC fik stabiliseret olieprisen mod slutningen af året, selvom mange iagttagere er skeptiske over for holdbarheden af aftalen.

Igennem det meste af 1. halvår 2016 udgjorde afstemningen om Storbritanniens fortsatte medlemskab af EU et usikkerhedsmoment i den europæiske økonomi. Resultat var uventet, og forhandlingerne om betingelserne for en "Brexit" udestår og kan give uro i de kommende år.

I november blev Donald Trump valgt til amerikansk præsident, trods meningsmålingernes spådom om et andet udfald op til valget. Mere ventet stemte den italienske befolkning i december imod en ændring af forfatning i Italien, hvilket fik den siddende premierminister Matteo Renzi til at træde tilbage.

Selvom forventningen til markedsreaktion på de uventede udfald var store kursfald, reagerede de finansielle markeder overraskende afdæmpet eller positivt på udfaldene af valgene i 2016.

#### Fremgang i den globale økonomi

Den globale økonomi viste således i 2016 en gradvis bedring, dog med en pause i 1. halvår, hvor især USA oplevede tilbageholdenhed i investeringerne efter olieprisens fald primo året. Væksten i de udviklende økonomier stabiliserede sig som helhed i 2016.

## Ledelsesberetning

Vending i olieprisen, fortsat stigning i beskæftigelsen og en lempelig pengepolitik bevirkede, at den økonomiske aktivitet begyndte at stige i 2. halvår. Erhvervstillidsindikatorerne viste allerede over sommeren tegn på forbedring i både USA, Europa, Japan og Kina og lå ved årets udgang på et højere niveau end længe set.

### Lempelig pengepolitik, men normalisering på vej

De ledende centralbanker verden over agerede forskelligt via deres pengepolitik i 2016.

Den Europæiske Centralbank (ECB) justerede i marts sin pengepolitik. ECB nedsatte styringsrenten, udvidede beløbet til obligationsopkøb samt medtog erhvervsobligationer i opkøbsprogrammet. Den amerikanske centralbank hævede derimod styringsrenten og annoncerede, at renten forventedes hævet i 2017. Den amerikanske centralbank arbejder således på en langsom normalisering af pengepolitikken i USA.

### Moderate afkast i obligationsmarkederne

Primo året opstod der blandt aktørerne på de finansielle markeder en frygt for stigende amerikansk rente samt for en hård opbremsning i den kinesiske økonomi. Derimod steg efterspørgslen efter solide statsobligationer og andre sikre obligationer, hvilket førte til rentefald.

Behersket økonomisk vækst og fortsat lav inflation i Europa fremprovokerede endnu en kvantitativ lempelse af pengepolitikken i Euro-området, idet Den Europæiske Centralbank (ECB) i marts måned iværksatte yderligere en rentenedsættelse, udvidede beløbet til obligationsopkøb samt medtog erhvervsobligationer i opkøbsprogrammet.

Afstemningsresultatet med et nej til Storbritanniens fortsatte medlemskab af EU medførte kortvarig turbulens på markederne og gav et fornyet globalt rentefald medio året. Renten på statsobligationer endte i rekordlave niveauer ultimo juni, hvor mange, lange statsobligationer blev handlet til negative effektive renter.

I 2. halvår 2016 begyndte de makroøkonomiske nøgletal at vise øget vækst. Usikkerheden om udfaldet af det amerikanske præsidentvalg dæmpede imidlertid rentestigningen i efteråret, ligesom den amerikanske centralbank holdt de forventede stramninger af pengepolitikken tilbage. Valget af Donald Trump til præsident bevirkede, at markedet ændrede forventninger til rente- og inflationsforhold med rentestigninger i markedet til følge.

I december meddelte såvel ECB som Den Amerikanske Centralbank ændringer i deres pengepolitik. ECB fastholdt en lempelig pengepolitik, mens den amerikanske centralbank derimod hævede styringsrenten og signalerede en langsom normalisering af pengepolitikken i USA.

## Ledelsesberetning

Det danske obligationsmarked blev i 2016 påvirket af udviklingen i det internationale renteniveau. Den 2-årige danske statsrente faldt fra lige under -0,3% til -0,5%. Den 10-årige danske statsrente faldt fra 1,0% til 0,3%, men var på 0,0% primo juli, da nervøsiteten for Brexit var på sit højeste.

Rentefaldet gennem året medførte et godt afkast på lange ikke-konverteringstruede realkreditobligationer.

### Positiv udvikling for virksomhedsobligationer

Udviklingen i markedet for virksomhedsobligationer var positiv i 2016 som følge af indsnævringen i kreditspændene. For high yield udstedelserne var indsnævringen markant.

Markedet for kreditobligationer nød i 1. halvår godt af, at ECB inkluderede virksomhedsobligationer i sit opkøbsprogram, og af, at niveauet for konkurser blandt europæiske selskaber forblev lavt. Stigningen i råvarepriserne og herunder især råolieprisen medførte endvidere en indsnævring af kreditspændene for udstedelserne i energi- og råvaresektoren i 2016.

### Positivt år for Emerging Markets Obligationer

Det globale marked for emerging markets obligationer var ved indgangen til 2016 relativt lavt prissat efter en periode med faldende råvarepriser, nervøsitet for faldende vækstrate i Kina samt forventning om en stramning af den amerikanske pengepolitik. Da råvarepriserne begyndte at rette sig i 2016, og vækstraten i Kina ikke viste et fald, vendte de internationale investorer tilbage til aktivklassen med stigende kurser på obligationer og emerging markets valutaer til følge.

### Positive afkast på de globale aktiemarkeder

År 2016 blev et usædvanligt, volatilt og vanskeligt år på de globale aktiemarkeder.

Aktiemarkederne blev primo 2016 ramt af chok bl.a. som følge af det førnævnte kraftige prisfald på olie. Aktiemarkederne oplevede således markante kursfald på ca. 15% i årets første 5-6 uger. Stigende økonomisk fremgang medførte efterfølgende stigende aktiekurser, trods overraskelserne i form af Brexit og udfaldet af det amerikanske præsidentvalg.

I 2016 var der stor forskel på afkastudviklingen på sektorniveau. Således steg aktierne i energi-sektoren og råvaresektoren på globalt plan med henholdsvis 29,9% og 25,7% i gennemsnit, hvorimod aktier i den defensive sektor, stabile forbrugsgoder kun steg 4,3%, mens aktierne i sundhedssektoren faldt 4,4%. Markederne blev i 2016 således præget af en efterspørgsel efter aktier, der var faldet i tidligere år, og en gevinsthjemtagning i sektorer, der var steget i de foregående år.

## **Ledelsesberetning**

### **Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning**

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

**Resultatopgørelse**  
**1. januar - 31. december 2016**

	<u>Note</u>	<u>2016</u> t.kr.	<u>2014/15</u> t.kr.
Resultat af investeringsvirksomhed		64.176	-87.566
Administrationsomkostninger		<u>-4.163</u>	<u>-3.523</u>
<b>Resultat af ordinær primær drift</b>		<b>60.013</b>	<b>-91.089</b>
Finansielle omkostninger	1	<u>-44</u>	<u>-1.373</u>
<b>Årets resultat</b>		<b><u>59.969</u></b>	<b><u>-92.462</u></b>
Overført resultat		<u>59.969</u>	<u>-92.462</u>
		<b><u>59.969</u></b>	<b><u>-92.462</u></b>

**Balance 31. december 2016**

	<u>Note</u>	<u>2016</u> t.kr.	<u>2015</u> t.kr.
<b>Aktiver</b>			
Andre tilgodehavender		<u>3.984</u>	<u>74</u>
<b>Tilgodehavender</b>		<b><u>3.984</u></b>	<b><u>74</u></b>
Andre værdipapirer og kapitalandele		<u>1.440.894</u>	<u>1.365.661</u>
<b>Værdipapirer</b>		<b><u>1.440.894</u></b>	<b><u>1.365.661</u></b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b><u>5.435</u></b>	<b><u>1.539</u></b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<b><u>1.450.313</u></b>	<b><u>1.367.274</u></b>
<b>Aktiver i alt</b>		<b><u><u>1.450.313</u></u></b>	<b><u><u>1.367.274</u></u></b>



**Balance 31. december 2016**

	<u>Note</u>	<u>2016</u> t.kr.	<u>2015</u> t.kr.
<b>Passiver</b>			
Selskabskapital		1.358.440	1.450.902
Overført resultat		<u>59.969</u>	<u>-92.462</u>
<b>Egenkapital</b>	2	<b><u>1.418.409</u></b>	<b><u>1.358.440</u></b>
Anden gæld	3	<u>31.904</u>	<u>8.834</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b><u>31.904</u></b>	<b><u>8.834</u></b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b><u>31.904</u></b>	<b><u>8.834</u></b>
<b>Passiver i alt</b>		<b><u>1.450.313</u></b>	<b><u>1.367.274</u></b>
Nærtstående parter og ejerforhold	4		

**Noter**

	<u>2016</u> t.kr.	<u>2014/15</u> t.kr.
<b>1 Finansielle omkostninger</b>		
Andre finansielle omkostninger	44	1.373
	<u>44</u>	<u>1.373</u>

## Noter

### 2 Egenkapital

	Selskabs- kapital	Overført resultat	I alt
	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>
Egenkapital 1. januar 2016	1.358.440	0	1.358.440
Årets resultat	0	59.969	59.969
<b>Egenkapital 31. december 2016</b>	<b><u>1.358.440</u></b>	<b><u>59.969</u></b>	<b><u>1.418.409</u></b>

### 3 Kreditinstitutter

Selskabet indgår aftaler om afdækning af positioner gennem valutakontrakter i USD, JPY og DKK.

Summen af hovedstol udgør 471 mio. kr., summen af negativ markedsværdi udgør 3,9 mio. kr. og summen af positiv markedsværdi udgør 13,2 mio. kr.

### 4 Nærtstående parter og ejerforhold

#### Ejerforhold

Komplementar:

Komplementarselskabet EWII Invest I ApS, København

Kommanditist:

EWII, Kolding